
 
     

 
    

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
N. 69 DEL 14-05-2025 

 
Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE 
 

Proposta n. 1204 del 14-05-
2025 

 
Oggetto: TOUR DEL MEDITERRANEO DELLA NAVE "AMERIGO VESPUCCI" DELLE DUE 
TAPPE NELLA REGIONE LAZIO DI GAETA � DAL 24 AL 27 MAGGIO 2025 - E 
CIVITAVECCHIA - DAL 28 MAGGIO AL 3 GIUGNO 2025 REALIZZATA DA DIFESA 
SERVIZI S.P.A. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO NONCHÉ ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
SOSTENERE L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 14-05-2025 GIANNA LELLI 
Responsabile del procedimento 
Data 14-05-2025 GIACOMO GUASTELLA 
Elevata Qualificazione 
Data    
Dirigente di AREA 
Data    
Direttore Generale  
Data 14-05-2025 GIACOMO GUASTELLA 
Commissario Straordinario  
Data 14-05-2025 MASSIMILIANO RAFFA 



 

2 
 

 
OGGETTO: TOUR DEL MEDITERRANEO DELLA NAVE "AMERIGO VESPUCCI" DELLE 

DUE TAPPE NELLA REGIONE LAZIO DI GAETA � DAL 24 AL 27 MAGGIO 
2025 - E CIVITAVECCHIA - DAL 28 MAGGIO AL 3 GIUGNO 2025 REALIZZATA 
DA DIFESA SERVIZI S.P.A. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
D'INTERESSE FINALIZZATE ALLA PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO 
NONCHÉ ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER SOSTENERE 
L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 



 
     

 
    

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.4, comma 2 della Legge istitutiva di ARSIAL n. 2/1995, che sancisce che 
l’Organo di Alta Amministrazione -lett. b) “promuove lo sviluppo delle attività 
istituzionali (…)” e -lett. d) “cura i rapporti con le istituzioni, le amministrazioni, 
gli enti e gli organismi pubblici e privati, nazionali ed internazionali, direttamente 
e indirettamente impegnati nello sviluppo e nell’innovazione dell’agricoltura 
laziale”;  

PREMESSO che:  
 - la nave scuola “Amerigo Vespucci” ha preso il largo per un viaggio intorno al 

mondo di 20 mesi, e ha salpato da Genova il 1° luglio 2023, e percorrendo i mari 
ha raggiunto 5 continenti, 30 Paesi, 35 porti, combinando l’attività formativa degli 
Allievi Ufficiali della Marina Militare con un’importante missione diplomatica e 
culturale;   
-il Tour del mondo della nave “Amerigo Vespucci” è stata un’occasione unica per 
promuovere l’immagine dell’Italia all’estero, per rafforzare le relazioni 



 

4 
 

internazionali e per celebrare l’eccellenza del Made in Italy attraverso eventi, 
incontri e iniziative in alcuni dei porti più importanti del pianeta ed a febbraio è 
rientrata in Italia per proseguire il tour nei porti del Mediterraneo; 

- tale evento di indubbia rilevanza si colloca all’interno del sopra citato tour 
mondiale e che vede attraccare la nave Amerigo Vespucci, all’interno di due porti 
della Regione Lazio con visite guidate, padiglioni espositivi e ricco palinsesto di 
eventi, in via di definizione. 

ATTESO che:  
- tale evento rappresenta un’occasione unica per promuovere l’immagine dell’Italia 
all’estero, per rafforzare le relazioni internazionali e per celebrare l’eccellenza del 
Made in Italy attraverso eventi, incontri e iniziative in alcuni dei porti più importanti 
del pianeta ed a febbraio è rientrata in Italia per proseguire il tour nei porti del 
Mediterraneo; 
- la Regione Lazio e per essa ARSIAL, vista la rilevanza e l’approssimarsi 
dell’evento e del successo che lo stesso ha avuto nelle precedenti tappe del Tour 
organizzate nei principali porti mondiali, intende cogliere l’occasione per 
promuovere la propria immagine in occasione delle tappe del Tour del 
Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci” nel territorio regionale; 

CONSIDERATO che:  
- ARSIAL, come indicato dall’art. 1 della Legge Istitutiva e dall’art. 2 dello Statuto, 
ha l’obiettivo di promuovere lo sviluppo e l’innovazione dei sistemi agricolo, 
agroindustriale e agroalimentare del Lazio, e, in particolare, contempla nei propri 
compiti istituzionali (art. 2 comma 1 lett. h) le attività “(…) di promozione, 
divulgazione (…) della qualità dell’enogastronomia tipica del Lazio (…)”;  
- come indicato dall’art. 2, comma 3, lettera d) della Legge Istitutiva la Regione 
Lazio può affidare ad ARSIAL “ulteriori incarichi nell’ambito della programmazione 
regionale e degli interventi pubblici da questa previsti (…) tali incarichi sono svolti 
in base ad atti di affidamento che prevedano le finalità dell’azione, i tempi e le 
modalità di svolgimento, gli strumenti di verifica, le dotazioni finanziarie 
occorrenti, le forme di rendicontazione delle spese sostenute”; 

VISTE: 
- la D.G.R. n. 290 del 29.04.2025 avente per oggetto: “Tour del Mediterraneo della 
nave Amerigo Vespucci - Villaggio in Italia" a Gaeta dal 24 al 27 maggio 2025 e a 
Civitavecchia dal 28 maggio al 3 giugno 2025. Affidamento a Difesa Servizi S.p.A. 
dell’attività di promozione dell’immagine della Regione Lazio in occasione del Tour 
e affidamento ad ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio) della gestione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici a sostegno delle tappe 
del Tour nel territorio laziale”;  
- la successiva Determinazione del Direzione Programmazione economica, Centrale 
acquisti, Fondi europei, PNRR– Area Pianificazione e gare per Strutture regionali 
ed Enti locali G0573 del 09.05.2025, n. 15306 del 05.05.2025; 

 

RITENUTO  in esecuzione della sopracitata D.G.R. n. 290 del 29.04.2025 di procedere 
alla gestione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da 
parte di operatori economici a sostegno delle tappe del Tour nel territorio laziale  
allegato, unitamente al Modello di domanda,  alla presente Deliberazione e di cui 
ne costituisce parte integrante e sostanziale i per sostenere l’iniziativa 



 

5 
 

promozionale “Amerigo Vespucci – per l’organizzazione del Tour del Mediterraneo 
della nave “Amerigo Vespucci” delle due tappe nella Regione Lazio  di Gaeta – dal 
24 al 27 maggio 2025 - e Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025 realizzata 
da Difesa Servizi S.p.A.  

  
SU PROPOSTA del Direttore Generale;  

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE, in conformità con i provvedimenti della regione Lazio meglio 
descritti in premessa, l’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE finalizzate alla partecipazione all’evento Tour del Mediterraneo della nave 
“Amerigo Vespucci” delle due tappe nella Regione Lazio  di Gaeta – dal 24 al 27 maggio 
2025 - e Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025 realizzata da Difesa Servizi 
S.p.A., allegato, unitamente al Modello di domanda per la manifestazione di interesse, 
al presente provvedimento e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO quale atto di indirizzo, al Direttore Generale di procedere al 
perfezionamento degli atti e dei provvedimenti successivi, tesi a dare piena esecutività 
alla presente Deliberazione ed efficacia al citato AVVISO facendosi supportare per il 
perfezionamento della procedura dalle Aree e dai soggetti che riterrà opportuni. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 

33/2013 e s.m.i. 
 

23   X   X  

Lì, 14-05-2025 
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 DOTT. MASSIMILIANO RAFFA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
 

1 
 

 
         AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE finalizzate alla partecipazione all’evento Tour del 
Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci” delle due tappe nella 
Regione Lazio di Gaeta – dal 24 al 27 maggio 2025 - e Civitavecchia 
- dal 28 maggio al 3 giugno 2025 realizzata da Difesa Servizi S.p.A.  
 

  
In esecuzione della D.G.R. n. 290 del 29/04/2025 avente per oggetto: “Tour del 
Mediterraneo della nave Amerigo Vespucci - Villaggio in Italia" a Gaeta dal 24 al 
27 maggio 2025 e a Civitavecchia dal 28 maggio al 3 giugno 2025. Affidamento a 
Difesa Servizi S.p.A. dell’attività di promozione dell’immagine della Regione Lazio 
in occasione del Tour e affidamento ad ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio) della gestione dell’Avviso Pubblico per 
l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici a 
sostegno delle tappe del Tour nel territorio laziale”,   
 

con il presente AVVISO PUBBLICO  
 
si intende procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate a 
favorire contribuzioni di operatori economici per sostenere l’iniziativa 
promozionale “Amerigo Vespucci – per l’ organizzazione del Tour del Mediterraneo 
della nave “Amerigo Vespucci” delle due tappe nella Regione Lazio  di Gaeta – dal 
24 al 27 maggio 2025 - e Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025 realizzata 
da Difesa Servizi S.p.A.  
Il presente avviso non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione ed è 
finalizzato alla ricerca di contribuzioni, da parte di operatori economici 
potenzialmente interessati, per finanziare il calendario delle attività e delle 
iniziative che predisporrà il soggetto organizzatore “Difesa Servizi S.p.A.”, nelle 
modalità nel seguito dettagliate. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, 
non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di 
merito. 
ARSIAL si limiterà ad acquisire tali manifestazioni d’interesse e le trasmetterà 
all’organizzatore “Difesa Servizi S.p.A.” e alla Regione Lazio per la definizione, 
esclusivamente fra le parti interessate, delle più idonee e confacenti iniziative 
promozionali da contrattualizzare, al duplice fine di: 

- Sostenere l’iniziativa promozionale della tappa nella Regione Lazio della 
“Amerigo Vespucci – Tour del Mediterraneo”, con una contribuzione minima 
di € 5.000,00 (euro cinquemila/00), da erogare a Regione Lazio in esito alla 
conclusione della presente procedura; 

- Permettere il coinvolgimento degli Operatori economici interessati a 
promuovere la propria Azienda attraverso la partnership con l’iniziativa 
“Amerigo Vespucci – Tour del Mediterraneo della nave Amerigo Vespucci” 
delle due tappe nella Regione Lazio di Gaeta – dal 24 al 27 maggio 2025 - 
e Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025 realizzata da Difesa Servizi 
S.p.A.  con gli eventi organizzati a corredo della stessa. 

      
Possono presentare domanda di partecipazione al presente avviso gli operatori 



 
 

2 
 

economici di cui all’art. 65 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. che non incorrano nei motivi 
di esclusione di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 94 del medesimo decreto 
legislativo e che abbiano i seguenti requisiti: 
- assenza di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata; 
- assenza di pregiudizio o danno all’immagine dell’organizzatore “Difesa Servizi 
S.p.A.” o delle sue iniziative e della Regione Lazio; 
- assenza di contenzioso con l’organizzatore “Difesa Servizi S.p.A.” e con la Regione 
Lazio; 

- inesistenza di situazioni pregiudizievoli o limitative della capacità contrattuale. 
 

La manifestazione d’interesse di cui al presente atto non si sostanzia, in nessun 
caso, in un finanziamento diretto all’Amministrazione regionale. 
Una volta raccolte le manifestazioni di interesse pervenute nei termini e modalità 
di seguito indicate, trasmetterà le stesse all’organizzatore “Difesa Servizi S.p.A.” 
e a Regione Lazio. 
La presentazione di una manifestazione di interesse non comporta immediati 
vincoli contrattuali nei confronti dell’operatore economico che dovrà finalizzare 
successivamente la contribuzione economica. 
Allo stesso modo la presentazione della manifestazione di interesse da parte di 
qualsiasi operatore economico non sarà vincolante nei confronti dell’organizzatore 
“Difesa Servizi S.p.A.” né della Regione Lazio, che si riservano l’insindacabile 
facoltà di stipulare o meno accordi o contratti con i potenziali operatori economici 
interessati. 
 
Il programma degli eventi sarà oggetto di approvazione da parte 
dell’organizzatore “Difesa Servizi S.p.A.” che in ogni caso si riserva la possibilità 
di non organizzare la manifestazione in parola per qualsivoglia motivazione. 
 
I soggetti interessati a partecipare al presente Avviso potranno trasmettere la 
manifestazione di interesse, redatta sotto forma di autocertificazione firmata 
digitalmente, di cui all’allegato Modello di Manifestazione di interesse, all’indirizzo 
PEC: arsial@pec.arsialpec.it  all’attenzione del RUP, …………………., dalle ore …….del 
……………alle ore …….del………...  
La PEC dovrà riportare il seguente oggetto: “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
SOSTEGNO TOUR del Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci” delle due tappe 
nella Regione Lazio di Gaeta – dal 24 al 27 maggio 2025 - e Civitavecchia - dal 28 
maggio al 3 giugno 2025. 
Le manifestazioni di interesse che dovessero pervenire oltre il termine innanzi 
stabilito verranno in ogni caso trasmesse, per il tramite di Regione Lazio al 
soggetto organizzatore Difesa Servizi S.p.A. che si riserva l’insindacabile facoltà 
di istruire o meno tali istanze tardive. 
Tutti gli eventuali successivi atti, accordi, contratti, autocertificazioni relative alle 
dichiarazioni dei requisiti di ammissione e le connesse modulistiche inerenti alla 
normativa Anticorruzione (Patto di integrità, DGUE, ecc.) verranno messe a 
disposizione direttamente dal Soggetto organizzatore, Difesa Servizi S.p.a. e della 
Regione Lazio. 
 
Il RUP del presente procedimento è: ___________ 
Indirizzo e-mail: ___________ 
PEC di riferimento: ___________ 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 
 

3 
 

Tel. di riferimento: _______ 
   
       

É possibile richiedere chiarimenti sulla presente procedura mediante la 
proposizione di quesiti da inoltrare al RUP al seguente contatto 
mail____________ai riferimenti sopra indicati entro____________ 

     Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione all’interpretazione, 
esecuzione, validità, efficacia del contratto e dall’eventuale sua risoluzione è 
competente il foro di Roma. 

       
Il presente avviso è pubblicato sul profilo istituzionale all’indirizzo 
https://www.arsial.it/. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, è fatto rinvio alle 
disposizioni di legge, ai regolamenti e disposizioni normative vigenti. 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO (GDPR) 2016/679 
 

Il trattamento dei dati personali da parte dell’Agenzia per l’espletamento della presente procedura relativa 
avverrà in conformità alle disposizioni di cui al combinato disposto del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati, 
secondo i contenuti dell’informativa ex art. 13 e 14 GDPR di seguito riportata.  
Titolare del trattamento:  
ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 00162    Roma - PEC: arsial@pec.arsialpec.it 
Responsabile della Protezione dei dati:  
FONDAZIONE LOGOS P.A. PEC:  fondazionelogospa@legpec.it 

   Oggetto del trattamento 
   Il trattamento dei dati personali che riguardano l’Operatore o dallo stesso forniti, o acquisiti attraverso da altre 

fonti, saranno trattati esclusivamente per svolgere le attività della  procedura da parte del Titolare e riguardano 
i dati personali che permettono l'identificazione come i dati anagrafici comuni (ad esempio: nome e cognome),.  

    Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati sono trattati secondo principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti 
che la normativa riconosce all’interessato. 
La raccolta e il trattamento dei dati personali, pertinenti e non eccedenti, sono effettuati esclusivamente per le 
seguenti finalità espletamento e finalizzazione della procedura di ACQUISIZIONE delle DI MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE finalizzate alla partecipazione all’evento nonché alla concessione di contributi per sostenere 
l’organizzazione del Tour del Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci” delle due tappe nella Regione Lazio  di 
Gaeta – dal 24 al 27 maggio 2025 - e Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025  
La base giuridica sulla quale si fonda la liceità è costituita da una delle seguenti condizioni: 
Esecuzione da parte di ARSIAL dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri 
pubblici poteri (ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici) e per 
l’esecuzione della procedura, inclusa la gestione amministrativa. 

   Periodo di conservazione dei dati 
I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità del 
trattamento per le quali sono raccolti e trattati, nei termini previsti dalla vigente normativa in materia di 
archiviazione e conservazione. 
Categorie di dati 
I dati personali trattati saranno comuni (identificativi) come definiti dall’art. 4 co. 1 n.1, del GDPR.  
Per il trattamento di dati particolari ex art. 9 GDPR e/o giudiziari ex art 10 GDPR, ARSIAL procederà all’adozione 
di opportune misure di minimizzazione del trattamento dei dati. Tali dati saranno trattati esclusivamente per 
valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile. 
Categorie di dati ottenuti da soggetti terzi 

   Ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli obblighi sopra specificati, ARSIAL 
potrà raccogliere presso altre Pubbliche Amministrazioni o Enti Pubblici e privati, per le finalità di trattamento 
previste, dati comuni, indirizzo, nome e cognome, data di nascita, sesso, nazionalità,  numero carta d' identità 
Modalità del trattamento 

         I dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti elettronici per il tempo strettamente necessario a 
conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti, o per scopi di archiviazione e conservazione stabiliti dalle norme 
vigenti. 

   Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi 
non autorizzati. 
Destinatari o categorie di destinatari dei dati 

      I dati saranno resi raccolti ed elaborati, anche in forma elettronica, da ARSIAL, e resi disponibili nei confronti 

https://www.arsial.it/
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:fondazionelogospa@legpec.it


 
 

4 
 

del personale dell’Area competente, autorizzato al trattamento. 
         I dati personali raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ad altri soggetti interni autorizzati al 

trattamento o esterni ad ARSIAL, nei confronti dei quali la comunicazione si configura come adempimento di 
obblighi di legge o contrattuali o come necessaria per il perseguimento delle finalità sopra specificate o per la 
tutela dei diritti e degli interessi di ARSIAL. 

       Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione  Europea 
         I dati raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso Società o altre entità al di fuori del territorio comunitario. 
         Inesistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la   profilazione 
         Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui 

all'art. 22 GDPR. 
         Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti 
       In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal GDPR e fermo restando 

quanto specificato nel successivo paragrafo “Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata 
comunicazione”, il diritto di accesso ai propri dati personali nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti 
del GDPR. 

       Potrà, altresì, esercitare il diritto di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei dati personali, 
seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it 

       Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 
       La comunicazione dei dati personali richiesti è necessaria per l’espletamento della procedura in argomento. 
         La mancata, parziale o inesatta comunicazione degli stessi potrà avere, come conseguenza, l’impossibilità per 

Arsial di istruire la Manifestazione di interesse  presentata e realizzare le finalità sopra indicate. 
 
 
 

Data______________ 
 

 
       Il RUP  

                         
(………………………….)  

 

http://www.garanteprivacy.it/


   
 
 
 
 
MODELLO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 
ALLEGATO all' AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE finalizzate alla partecipazione all’evento Tour del Mediterraneo della 
nave “Amerigo Vespucci” delle due tappe nella Regione Lazio di Gaeta – dal 24 al 27 
maggio 2025 - e Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025 realizzata da Difesa 
Servizi S.p.A.  
 
Modulo da compilare e presentare entro le …………………….del giorno …………………………… 

 
 

  ALL’ ARSIAL 

       AL RUP _______________ 

       arsial@pec.arsialpec.it 

 

Denominazione / Ragione Sociale:  

Sede Legale 

Via:                                                                      Tel:                                          PEC: 

Comune:                                                             Cap:                             Provincia:  

Sede Operativa (se diversa) 

Via:                                                                     Tel.:                                         fax:  

Comune:                                                            Cap:                             Provincia:  

e-mail:                                                                Web: 
Partita IVA: 
__________________________________________________________________________ 
Codice fiscale: 
 

Nominativo del referente per la procedura: 

mobile:                                  

e-mail: 
 

     
       

  MANIFESTA 

il proprio interesse a finanziare con una contribuzione economica pari ad €  _____________ 
finalizzata alla partecipazione all’evento Tour del Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci” 
delle due tappe nella Regione Lazio  di Gaeta – dal 24 al 27 maggio 2025 - e Civitavecchia - 
dal 28 maggio al 3 giugno 2025 che predisporrà il soggetto organizzatore “Difesa Servizi 
S.p.A.” 

 
Annotazioni/richieste:   

 
 
  __________________________________________________________________________ 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 
 
 
 
 
Il proponente con la sottoscrizione e l’invio del presente documento dichiara, ai sensi del DPR n. 
445/2000 e s.m.i : 
 

- di accettare senza riserva alcuna tutte le condizioni di cui all’ Avviso pubblico; 
- di possedere i requisiti di cui all’ Avviso pubblico.  

 
 
 
Data    

 
       
 
 
 Il legale rappresentante 
 
___________________  

         
          Firma digitale 


